
 

 
        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  
 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      

 

 

 1 

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICHI FIGURE INTERNE PARTECIPANTI ALL’ AVVISO PROT. 343 DEL 

14.01.2026  A VALERE SUL PROGETTO : 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi 

di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 

Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

TITOLO: SPAZI OLTRE LA SCUOLA 

Modulo 136663 - Consapevolezza ed espressione culturale – CIACK SI RECITA 

PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO- 2025-312 

CUP: H94D25001080007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF vigente; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 12.06.2025 di adesione al Progetto in oggetto;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C (2022) 

9045 che approva il programma"PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo"Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 





 

 
        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  
 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      

 

 

 2 

(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. 

n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 

nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI  n. 108714 del 25.06.2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate)”. 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Teresa Di Leone ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di Progetto 

ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di figure 

professionali INTERNE a cui conferire il ruolo di ESPERTO e TUTOR, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento degli incarichi per la corretta esecuzione del progetto; 

VISTA la determina  prot. n. 341 del 14.01.2026 per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali rivolto a figure professionali  per il ruolo di esperti e di tutor valere sul progetto in oggetto; 

VISTA l’avviso prot. 343 del 14.01.2026; 

VISTA la dichiarazione del DS Prot. 6995 del 03.10.2025 di insussistenza di incompatibilità o cause ostative nel 

procedimento in esame 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n°  1 per ciascuna figura nei ruoli richiesti dall’avviso; 

VISTO i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie per esaminare e valutare in autonomia i CV delle candidature Pervenute; 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti; 

PRESO ATTO che entro la data del giorno 21.01.2026 ore 23:59, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle istanze, sono pervenute le seguenti candidature: 



 

 
        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  
 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      

 

 

 3 

CANDIDATO RUOLO ESPERTO 

(Personale interno all’Ist Scol) 
N. PROTOCOLLO ISTANZA 

CIPRIANI ILARIA Prot. 640 del 22.01.2026 

 

CANDIDATO RUOLO TUTOR 

(Personale interno all’Ist Scol) 
N. PROTOCOLLO ISTANZA 

VOLTERRANI ANNA Prot. 639 del 22.01.2026 

 

 

DATO ATTO di ritenere pienamente rispondente alle esigenze specifiche richieste dal progetto e alle competenze e 

professionalità richieste dall’avviso il CV dei docenti: 

 CIPRIANI ILARIA – RUOLO ESPERTO 

 VOLTERRANI ANNA – RUOLO TUTOR 

VISTO Il Verbale DS prot. 846 del 28.01.2026; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Art.1 - Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi  

 

MODULO: CIACK SI RECITA  

RUOLO  Candidato/a Punteggio 

CANDIDATO 

RUOLO ESPERTO - PERSONALE INTERNO 

CIPRIANI ILARIA 41 

CANDIDATO 

RUOLO TUTOR - PERSONALE INTERNO 

VOLTERRANI ANNA 14 

 

Art. 2 - Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 salvo proroghe. 

 

 Art. 3 - Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola” 

 In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet 

e/o foglio firma 

 

Art. 4 - Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso Prot. 343 del 14.01.2026  all’articolo 8 in relazione al ruolo per cui 

è attribuito l’incarico 



 

 
        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  
 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      

 

 

 4 

 

Art. 5 - Compenso 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso per l’ESPERTO è quello relativo alle UCS definite dal 

ministero, ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso per il TUTOR  è quello relativo alle UCS definite dal ministero, 

ovvero 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non oltre il 

31/12/2026 salvo proroghe del MIM. 

Si evidenzia che, qualora il numero dei partecipanti all’attività scenda  per  due giornate consecutive al di sotto del 

numero minimo stabilito di 9 allievi, si dovrà sospendere immediatamente il modulo. 

In caso di chiusura anticipata sarà corrisposto il rimborso per le ore effettivamente svolte. 

 

Art. 6 - Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

La presente verrà affissa all'Albo dell'Istituto e pubblicizzata sul sito web dell'Istituto in AT. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Teresa Di Leone 

(F.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2026-01-28T10:27:04+0100
	MARIA TERESA DI LEONE




